
Program seminářů 
 
Právo životního prostředí  II. 
9. semestr akademický rok 2004/2005 seminarizující:  doc.JUDr.Ivana Průchová, CSc.   semináře: středa 13,30 - 15,00  hod                            15,05 - 16,35  hod  konzultační hodiny: úterý 10,00 – 11,30 hod. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1.  Organizační záležitosti      Vztah obecné a zvláštní části práva životního prostředí 
     Esej k problematice práva PŽP I.  
2.   Právní režim ochrany vody       Právní režim ochrany ovzduší 
 3.   Právní režim ochrany přírody  I. 
 4.   Právní režim ochrany přírody II. 
      Právní režim ochrany zvířat proti týrání  
5.   Právní režim nakládání s odpady       Právní režim nakládání s chemickými látkami 
 6. Právní režim ochrany před ionizujícím zářením 
      Modelový písemný test z problematika PŽP I.  i II.       Zápočty 
      
Předpokladem udělení zápočtu je aktivní účast studentů na seminářích, písemná příprava  podle pokynů vyučující (1 otázka, 2 příklady na každý seminář podle vlastního výběru), eventuálně úspěšné  absolvování dílčích písemných testových plnění v průběhu seminářů. V závěrečném semináři budou studenti absolvovat „modelový“ písemný test. Podmínkou pro udělení zápočtu není dosažení určitého počtu budů, ale jeho faktické osobní absolvování bez ohledu na výsledek.  Literatura: přednášky skripta:  Pekárek,M., Jančářová, I.: Právo životního prostředí I. díl (2001)– obecná část  Kolektiv (Pekárek, M., Průchová,I., Jančářová,I., DudováJ., Cingroš,J.): Právo životního prostředí II.(1997 a III. díl(1998) – zvláštní část, nutno modifikovat s ohledem na změny v právní úpravě právní předpisy k jednotlivým tématům Damohorský,M. a kol.: Právo  ŽP, Praha, 2003 – nutno modifikovat s ohledem na změny v právní úpravě Zadání na semináře – viz IS         



       
Seminář č. 1 
Organizační záležitosti Vztah obecné a zvláštní části práva životního prostředí Diskuse k problematice práva životního prostředí I. Esej k problematice PŽP I.  Otázky: 1. Uveďte vztah obecné a zvláštní části práva životního prostředí 2. Uveďte, které oblasti zahrnuje obecná část práva životního prostředí a které prameny právní úpravy se jednotlivých oblastí týkají 3. Uveďte, které oblasti zahrnuje zvláštní část práva životního prostředí 4. Uveďte vztah vnitrostátní a mezinárodně právní úpravou ochrany životního prostředí 5. Uveďte, které problémy životního prostředí považujete z hlediska právní regulace za významné a pokuste se stanovit, zda právní úprava existuje, či neexistuje.   
Seminář č. 2. 
A. Právní režim ochrany vod Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku ekologické ochrany vody. 2. Vymezte druhy vod a jaká je právní povaha vod. 3. Zabývejte se nakládáním s povrchovými vodami. 4. Zabývejte se nakládáním s podzemními vodami. 5. Zabývejte se plánovacími nástroji v oblasti vod. 6. Uveďte základní prostředky ochrany vodních poměrů a vodních zdrojů. 7. Zabývejte se právním režimem vodních toků. 8. Uveďte povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí vodní toky. 9  Uveďte povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních zdrojů.  10 Uveďte povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících s nimi. 11.Zabývejte se právním režimem vodních děl.  12.Zabývejte se právními prostředky ochrany před povodněmi. 13.Uveďte jaké znáte ekonomické nástroje na úseku ochrany vod. 14.Zabývejte se výkonem veřejné správy na úseku ochrany vod. 15.Zabývejte se právní odpovědností za porušení povinností na úseku  ochrany vod. 16.Zabývejte se specifiky vodoprávního řízení.   Příklady:  1.  Vlastník objevil na svém pozemku pramen vody. Průzkum potvrdil jeho dostatečnou vydatnost, a proto se vlastník pozemku rozhodl na příslušném místě vykopat studnu. Jaký právní postup musí dodržet?  2. Vlastník zahrady, která se nachází v sousedství potoka, pěstuje zeleninu. K jejímu zalévání si pořídil čerpadlo, které postavil na břehu potoka a s jeho pomocí z něho čerpá vodu k zalévání zahrady. Posuďte tento způsob nakládání s povrchovou vodou z hlediska platné právní úpravy.    3. Osoba A. má zájem na vodní nádrži provozovat plavbu plavidla se spalovacím motorem. Uve´dte zda, případně jak danou problematiku řeší právní úprava.   4. 



Vlastník pozemku, který se nachází v záplavovém území má zejem na svém pozemku vysadit stromy. Uveďte, za jakých podmínek je to možné.   5.  Subjekt B. má zájem na pozemku sousedícím s korytem vodního toku postavit stavbu. Uveďte, zda, případně za jakých podmínek je to možné.  6.  Subjekt B. má zájem na území chráněné oblasti přirozené akumulace vod zmenšit rozsah lesních pozemků. Uveďte, jak právní úprava danou situaci řeší.  7.  V lokalitě X. bylo stanoveno ochranné pásmo II. stupně vodního zdroje. Vlastník  pozemku, který se na území ochranného pásma nachází se cítí být touto skutečností omezen ve výkonu svého vlastnického práva k pozemku a zajímá se, zda mu přísluší nějaká náhrada. Uveďte, jak právní úprava danou situaci řeší.  8. Osoba A. je vlastníkem rodinného domku. Lze jí povolit vypouštění odpadních do podzemních vod?  9.  Subjekt C. v rámci svého předmětu činnosti nakládá s nebezpečnými  závadnými látkami. Jaké jsou jeho povinnosti?  10.  Správce vodního toku má zájem na pozemku sousedícím s korytem vodního toku odstranit určitý počet stromů. Uveďte zda, případně za jakých podmínek je to možné.  11. Osoba A. je vlastníkem pozemku, na němž se nachází koryto vodního toku. Uveďte, jaké jsou jeho povinnosti.  12. Osoba A. je vlastníkem pozemku, který sousedí s vodním dílem. Je tento vlastník povinen, případně za jakých podmínek, umožnit těm, kteří zajišťují provoz nebo provádějí údržbu těchto vodních děl vstup na svůj pozemek?  13.  Jaká platí omezení v tzv. aktivní zóně záplavového území. Jak se tato aktivní zóna stanoví?  14. V lokalitě X. došlo k povodni. Zabývejte se povinnostmi, které za takové situace vzniknou  jednotlivým  subjektům. Zabývejte se právy, která vzniknou osobám, jež byly povodněmi postiženy.  15. Osoba L. vypouští do vod povrchových odpadní vody. Uveďte, zda právní úprava takovému subjektu povinnost platit za tuto činnost nějaký poplatek.  16. Na vodoprávní úřad A. se obrátí občanské sdružení a domáhá se účastenství řízení podle vodního zákona s argumentací,že tímto řízením je dotčeno životní prostředí. Zabývejte se příslušnou právní úpravou, která se dané problematiky týká.  17. Právnická osoba X. vypustila odpadní vody do povrchové vody v rozporu s vodním zákonem. Uveďte, jak ji lze sankcionovat.    18. V lokalitě A. je záměr umístit čistírnu odpadních vod. Uveďte, zda tento záměr podléhá režimu posuzování vlivů na životní prostředí.   19. 



V lokalitě A. došlo ke zjištění havarijního stavu vody. Zabývejte se danou situací a uveďte, jak je ji třeba podle právní úpravy řešit.   Právní režim ochrany ovzduší Otázky: 1.Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku ochrany ovzduší. 2. Charakterizujte základní pojmy související s ochranou ovzduší. 3. Uveďte kategorizaci zdrojů znečisťování ovzduší.  4.. Uveďte obecné povinnosti každého při ochraně ovzduší. 5. Uveďte povinnosti provozovatelů stacionárních  zdrojů znečisťování. 6.. Zabývejte se evidencí stacionárních zdrojů znečisťování. 7. Uveďte povinnosti mobilních zdrojů znečisťování. 8.. Co se rozumí přípustnou úrovní znečisťování ovzduší?  9. Co se rozumí smogovou situací a jaké jsou právní prostředky využívané při jejím vzniku? 10. Zabývejte se problematikou spalování odpadu a odpadních olejů v souvislosti s ochranou ovzduší. 11. Zabývejte se ekonomickými nástroji  ochrany ovzduší. 12. Zabývejte se právními prostředky ochrany ozonové vrstvy Země.  13. Zabývejte se ochranou klimatického systému Země. 14. Zabývejte se organizačním zabezpečením napři ochraně ovzduší. 15. Zabývejte se odpovědnostní za porušování povinností při ochraně ovzduší. 16. Zabývejte se poskytováním informací na úseku ochrany ovzduší.  Příklady: 1. V lokalitě X. je záměr umístit zařízení ke spalování paliv. Uveďte, zda takový záměr podlého posuzování vlivů na životní prostředí.  2.  Osoba A. má zájem na otevřeném ohništi spalovat přebytečný materiál ze své zahrady. Uveďte, jak právní úprava tuto situaci řeší.  3. Osoba A. je vlastníkem motorového vozidla. a) O jaký zdroj znečisťování ovzduší se jedná. b) Jaké je třeba dodržet povinnosti při jeho provozu z hlediska ochrany ovzduší. Které právní předpisy tuto problematiku řeší.  4. Na území aglomerace A. došlo k tzv. smogové situaci. a) Uveďte, co se rozumí smogovou situací b) Uveďte právní prostředky související s prevencí a likvidací smogových situací. c) jaké jsou právní důsledky nesplnění povinností, které jsou právní úpravou uloženy v rámci řešení  smogové situace.   5. V lokalitě A. má být umístěna spalovna komunálního odpadu. Uveďte, za splnění jakých podmínek je to možné.   6. Osoba A. se zajímá, zda provozovatelé zdrojů znečisťování ovzduší v ČR jsou zatíženi nějakými ekonomickými nástroji. S oporou v platné právní úpravě ji na její dotaz odpovězte.  7.  V rámci kontrolní činnosti orgánu ochrany ovzduší bylo zjištěno, že provozovatel velkého zdroje znečisťování nezjišťuje v souladu se zákonem množství vypouštění znečisťujících látek postupem a způsobem stanoveným zákonem. Jaké jsou právní důsledky takového zjištění:  8. 



Za jakých podmínek je možné v ČR spalovat odpad a odpadní oleje?  9. Osoba ¨B. se zajímá, jakými právními prostředky je v ČR zajištěna ochrana ozonové vrstvy Země a jaké právní důsledky jsou spojeny s nedodržením povinností z těchto právních prostředků vyplývajících.       
Seminář č. 3 
Právní režim ochrany přírody I. Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku ochrany přírody a krajiny. 2. Co se rozumí „ochranou přírody a krajiny“? 3. Zabývejte se tzv. obecnou ochranou přírody a krajiny a uveďte základní instituty, které s ní souvisejí. 4. Zabývejte se tzv. zvláštní ochranou přírody a uveďte základní instituty, které s ní souvisejí. 5. Zabývejte se územními systémy ekologické stability. 6. Uveďte, jakým cílům slouží zřízení přírodního parku. 7. Uveďte, jaké cíle sleduje vyhlášení přechodně chráněné plochy. 8. Zabývejte se právní režimem jeskyní. 9. Co je to tzv. krajinný ráz? 10. Co jsou to tzv. významné krajinné prvky? 11.Uveďte jaké jsou povinnosti každého při ochraně rostlin a živočichů. 12.Zabývejte se problematikou paleontologických nálezů. 13.Zabývejte se kategorizací zvláště chráněných území a charakterizujte právní prostředky jejich ochrany. 14.Zabývejte se majetkoprávními specifiky ve zvláště chráněných územích. 15.Zabývejte se kategorizací zvláště chráněných rostlin a živočichů a charakterizujte právní prostředky jejich ochrany. 16.Uveďte orgány ochrany přírody a krajiny. 17.Zabývejte se institutem vstupu na cizí pozemky v souvislosti s ochranou přírody a krajiny. 18.Jak právní úprava řeší přístup každého do volné krajiny? 19.Jak právní úprava řeší ekonomické pobídky v zájmu ochrany přírody a krajiny. 20.Co se rozumí tzv. biologickým hodnocením? 21.Jaký je vztah územní ochrany přírody a krajiny a katastru nemovitostí? 22.Zabývejte se právní odpovědností na úseku ochrany přírody a krajiny. 23.Zabývejte se poskytováním informací na úseku ochrany přírody a krajiny. 24.Zabývejte se účastí veřejnosti při ochraně přírody a krajiny. 25.Zabývejte se institutem odebrání nedovoleného jedince zvláště chráněného druhu rostliny či živočicha.  26.Zabývejte se organizačním zabezpečením na úseku ochrany přírody a krajiny. 27. Uveďte, jaký je vztah zákona o ochraně přírody a krajiny k jiným právním předpisům, které upravují problematiku týkající se přírodního prostředí.    Příklady:   1. Subjekt A. uvažuje   o odvodnění pozemku začleněných volné krajiny. Je k takové aktivitě zapotřebí nějaké kvalifikované formy činnosti orgánu ochrany přírody?  2. Na pozemku ve vlastnictví osoby B. má být vyhlášen významný krajinný prvek. Jak je třeba v takovém případě postupovat, aby byl dodržen zákon?  3.  Osoba B. má zájem pokácet na svém pozemku okrasnou dřevinu (jehličnatý strom). Jak musí postupovat, aby dodržela zákon? 



 4.  Orgán ochrany přírody povolil subjektu C.  pokácení dřevin. Jaké povinnosti mohou být subjektu C. v dané souvislosti uloženy?  5.  Jak lze postupovat proti subjektu, který pokácel bez povolení dřevinu, ač tohoto povolení bylo zapotřebí. V úvahu vezměte, že se jednalo a) o fyzickou osobu b) o právnickou osobu    7. V lokalitě X. má být umístěna stavba Y. S ohledem na charakter stavby se naskýtá otázka, zda tím nebude narušen krajinný ráz. Jak platná právní úprava řeší danou situaci?   8.  Subjekt Y. má zájem v lokalitě B. realizovat vědeckou činnost. S jakými právními prostředky platná právní úprava pro takové případy počítá?   9. Občanské sdružení A. má zájem zúčastnit se řízení, v němž jsou podle jeho názoru řešeny otázky týkající se ochrany přírody a krajiny. Jak je daná situace řešena z pohledu platné  právní úpravy.  10. V lokalitě A. je záměr vyhlásit maloplošné chráněné území. Jaký postup v takovém případě právní úprava předpokládá? Jaké jsou povinnosti povinnosti vlastníků pozemků , které se v daném území nacházejí a jaké právní důsledky nastanou, když je nesplní?  11. Na pozemku X. se nachází památný strom. Ve výši 130 cm nad zemí je jeho průměr 0,5m. Vlastník pozemku hodlá v bezprostřední blízkosti památného stromu (do 3 m) postavit garáž. Zjistil, že orgán ochrany přírody nevyhlásil pro památný strom ochranné pásmo. Je výstavba garáže možná?  12.  Subjekt Y. má zájem na území národní přírodní rezervace provozovat horolezectví. Je to možné?  13. osoba B. oznámila orgánu ochrany přírody, že na zahradě souseda je prokazatelně čerstvě zasazená zvláště chráněná rostlina, která se vyskytuje ve větším množství na nedaleké louce. Jaký by měl být v daném případě postup orgánu ochrany přírody?         
Seminář č. 4 
A. Právní režim ochrany přírody II. Otázky: 1. Uveďte, které znáte zákony, jež lze vedle zákona o ochraně přírody a krajiny považovat za zákony upravující otázky týkající se přírodního prostředí a jeho prvků. 2. Zabývejte se právním režimem na úseku myslivosti. 3. Zabývejte se právní úpravou na úseku rybářství. 4. Uveďte mezinárodní smlouvy, které se týkají ochrany přírody a krajiny. 5. Speciální pozornost věnujte problematice Úmluvy CITES. 



6. Uveďte, jak se problematika upravená v Úmluvě CITES projevuje v české právní úpravě. 7. Uveďte základní zásady a prostředky obchodování s ohroženými druhy rostlin a živočichů. 8. Zabývejte se organizačním zabezpečením na úseku obchodování s ohroženými druhy živočichů.   Příklady:  1. Osoba A. se obrátila na orgán ochrany přírody s dotazem, za jakých podmínek je možné dovézt do České republiky  papouška. Uveďte, jak právní úprava danou situaci řeší.     2. Na celnici B. celníci zjistili, že osoba X. přepravuje větší množství želv. Uveďte, jaká jsou oprávnění celních orgánů a s kterými dalšími orgány spolupracují. Dále se zabývejte právními důsledky toho, že by bylo zjištěno, že ze strany osoby X. byl porušen zákon.  3.  Osoba A. chová exemplář, který je současně nebezpečným druhem zvířete. Co z této skutečnosti pro osobu A. vyplývá za povinnost?   B: Ochrana zvířat proti týrání Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku ochrany zvířat proti týrání 2. Vysvětlete, co je ve smyslu platné právní úpravy považováno za týrání zvířat. 3. Uveďte základní zákazy na úseku ochrany zvířat proti týrání. 4. Zabývejte se systematikou zákona na ochranu zvířat proti týrání. 5. Zabývejte se ochranou hospodářských zvířat proti týrání. 6. Zabývejte se ochranou zvířat v zájmových chovech proti týrání. 7. Zabývejte se ochranou volně žijících zvířat proti týrání. 8. Zabývejte se ochranou pokusných zvířat proti týrání. 9. Uveďte orgány ochrany zvířat proti týrání. 10. Uveďte,jakou roli hrají při ochraně zvířat proti týrání občanská sdružení. Přiznává právní úprava na úseku ochrany zvířat proti týrání takovýmto sdružením speciální postavení? 11.Vysvětlete obsah institutu odebrání týraného zvířete. 12. Zabývejte se organizačním zabezpečením na úseku ochrany zvířat proti týrání 13. Zabývejte se právní odpovědností za porušování povinností na úseku ochrany zvířat proti týrání.  Příklady:  1.  Při pohybu ve volné krajině naleznete v lese 3km vzdáleném od obce J. uvázaného, opuštěného psa. Uve´dte, jak se zachováte a zabývejte se právní úpravou opuštěného zvířete.  2. Veterinární lékař v rámci veterinárního dozoru zjistil na jatkách u poražených zvířat velké zhmožděniny a zlomeniny obratlů. Dalším šetřením zjistil, že při nahánění zvířat na porážku zaměstnanec jatek A.B. používá železnou tyč, kterou zvířata postrkuje, bodá a tluče do oblasti  hřbetu. Zabývejte se otázkou, zda výše uvedeným způsobem dochází k porušování platné právní úpravy týkající se ochrany zvířat proti týrání.Pokud ano, zabývejte se právními důsledky takového zjištění.  3.  Dva psi, kteří vnikli na zahradu pana I.K., zakousli čtyři na zahradě se nacházející králíky. Na zahradě se v danou dobu nacházel kromě pana I.K. i jeho 12letý  syn, proti němuž se psi rozběhli. Pan I.K. psy udeřil rýčem. Jeden ze psů byl po dvou ranách do hlavy mrtvý, druhému se podařilo utéci. Pan I.K. nasedl do auta, poraněného psa pronásledoval a u autobusové zastávky jej dvakrát přejel. Zvíře pak podle svědků dobil ranami zvedákem a kladivem. 



Pokuste se provést právní kvalifikaci dané situace, a to zejména ve vztahu k trestně právní odpovědnosti pana I.K.  4. Občan A.B. má za to, že jeho soused chová nadměrné množství domácího zvířectva způsobem, který nasvědčuje závěru, že zvířata jsou týrána. Uveďte, jak je vhodné vzniklou situaci v souladu s platnou právní úpravou řešit.  5. V denním tisku byla publikována zpráva, že dva třináctiletí chlapci usmrtili kočku tak, že ji nejprve na provaze táhli po ulici a pak ji narazili na kůl plotu. Pokuste se provést  právní kvalifikaci dané situace.  6. Pan C.D. obývající byt v domě na ulici A.,  v obci K., se cítí být nad míru přiměřenou obtěžován mňoukáním kočky, kterou chová paní A,.B., žijící v sousedním bytě. se proto na advokáta L.M. s dotazem, jak postupovat, aby bylo zajištěno, že paní  A.B. kočku chovat v bytě nebude, případně jak zajistit chirurgický zásah do  hlasivek kočky tak, aby kočka jej svým mňoukáním nerušila.  7. Vysoká škola V. v souvislosti s realizací své vědeckovýzkumné činnosti zamýšlí realizovat výzkum, v rámci něhož se předpokládají pokusy na zvířatech. a) Uveďte, jaké podmínky musí splnit, aby provádění pokusů odpovídalo platné právní úpravě. b) Uveďte, kdo je v souladu s právní úpravou oprávněn provádět kontrolu prováděných pokusů na zvířatech a jaké  důsledky spojuje právní úprava    se zjištěním protiprávního chování ze strany subjektu, který pokusy provádí.  8. Podnikatel J.N. chová hospodářská zvířata v nevhodných podmínkách (málo prostorné, nevětratelné boxy k ustájení). Zdravotní stav takto chovaných  zvířat je špatný a je vysoce pravděpodobné, že náhlé uhynutí dvou zvířat bylo vyvoláno právě jejich nevhodnými životními podmínkami. a) Jaká je možno vůči podnikateli J.N. použít opatření? b) Jaká je právní odpovědnost podnikatele J.N.?  
Seminář č.5 
Právní režim nakládáni s odpady a obaly A. Odpady: Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku naskládání s odpady a základní pojmy, s kterými právní úprava pracuje. 2. Zabývejte se pojmem „odpad“. 3. Co je to „nebezpečný odpad“ a jak se hodnotí nebezpečné vlastnosti odpadů.  4. Jak se zařazují odpady do kategorií. 4. Co je to „komunální odpad“. 5. Uveďte všeobecné povinnosti při nakládání s odpady. 6. Zabývejte se institutem odpadového hospodáře. 7. Zabývejte se povinnostmi původců odpadů. 8. Zabývejte se povinnostmi obce a fyzických osob při nakládání s komunálním odpadem. 9. Uveďte, jak právní úprava řeší právní režim sběru a výkupu odpadů. 10.Uveďte, jaké povinnosti ukládá právní úprava  provozovateli zařízení  k využívání odpadů. 11.Uveďte, jaké povinnosti ukládá právní úprava provozovateli zařízení k odstraňování odpadů. 12.Zabývejte se specifiky skládkování odpadů. 13.Zabývejte se specificky spalování odpadů 14.Zabývejte se specifiky při přepravě odpadů. 15. Co právní úprava rozumí tzv. vybranými odpady a vybranými zařízeními a jak řeší jejich právní režim. 16. Zabývejte se právním režimem zpětného odběru některých výrobků. 17.Zabývejte se evidencí a ohlašováním odpadů, zařízení k nakládání s odpady, shromažďovacích a sběrných míst, skladů odpadů a zařízení a látek s obsahem PCB. 18.Věnujte pozornost plánovacím nástrojům na úseku nakládání s odpady. 



19.Zabývejte se ekonomickými nástroji na úseku nakládání s odpady. 20.Uveďte za jakých podmínek je umožněn vývoz, dovoz a tranzit odpadů. 21.Zabývejte se organizačním zabezpečením na úseku nakládání s odpady 22. Zabývejte se právní odpovědností  za porušení povinností při nakládání s odpady.  Příklady: 1. Původce odpadu si není jist, jak zařadit odpad, který produkuje. S jakým postupem pro takový případ počítá platná právní úprava?   2.  Na území X. má být lokalizována spalovna odpadů. Podléhá tato aktivita posuzování vlivů na životní prostředí?  3.  Osoba J. má zájem na území chráněné krajinné oblasti zneškodňovat odpady. Je to možné, případně za jakých podmínek? Které právní předpisy se dané problematiky týkají?   4. Subjekt X. má zájem podnikat v oblasti odstraňování odpadů, a to skládkováním. Jak právní úprava řeší problematiku skládkování ve vztahu k jiným v úvahu přicházejícím způsobům odstraňování odpadů?  5.  Osoba X. v inzerátu zjistí, že subjekt A. hledá pracovníka na místo odpadového hospodáře. Uveďte, kdo může být odpadovým hospodářem.   6. Obec se rozhoduje, jak řešit problematiku platby za komunální odpad. Jaké má možnosti podle platné právní úpravy?  7. Provozovatel A. se dotazuje, jaké jsou jeho povinnosti při sběru a výkupu odpadů. Odpovězte na jeho dotaz.  8.  V lokalitě A. došlo ke zjištění výskytu odpadů, nebezpečných z hlediska ochrany životního prostředí. Kdo je povinen takové odpady odstranit? Kdo nese náklady na jejich odstranění?  9.  Osoba B. se chce zbavit autovraku. Jaký postup pro takový případ předpokládá platná právní úprava?  10. Osoba B. se na vás obrací s dotazem, zda čs. právní úprava řeší problematiku povinnosti zpětného odběru některých výrobků po jejich použití.  11. V území obce J. se nachází skládka  odpadů. Jaké je její postavení ve vztahu k ukládání odpadů na ni a ve vztahu k vybírání poplatku za uložení odpadu?  12. Osoba A. se na vás obrací s dotazem, zda lze na území ČR dovážet odpad. Co jí odpovíte?  13. Osoba X. provozuje zařízení k odstraňování odpadů bez potřebného souhlasu příslušného správního úřadu (případně v rozporu s ním). Jaké právní důsledky spojuje zákon s takovou situací?  14. Jaké je oprávnění celního úřadu v případě, že zjistí, že zboží, které není deklarováno jako odpad je odpadem?  B. Obaly Otázky: 1. Uveďte základní prameny, které se týkají nakládání s obaly. 



2. Vymezte pojem „obal“ ve světle právní úpravy. 3. Zabývejte se základními povinnostmi při nakládání s obaly a odpady z obalů.  4. Zabývejte se označováním obalů. 5. Zabývejte se právním režimem opakovaně použitelných a vratných obalů. 6. Zabývejte se právním režimem obalů pro přepravu nebezpečných výrobků. 7. Zabývejte se využitím odpadů z obalů. 8. Uveďte, co je to tzv. autorizovaná obalová společnost. 9. Zabývejte se organizačním zabezpečením v oblasti nakládání s obaly a odpady z obalů 10.Zabývejte se právní odpovědností za porušení povinností při nakládání s obaly a odpady z obalů.       Příklady: 1. Obrací se na vás osoba A. s dotazem, jak je v čs. právní úpravě řešena problematika vratných obalů. Co jí odpovíte?  2. Který subjekt je oprávněn kontrolovat zajištění zpětného odběru obalů.?  3.  Příslušný orgán zjistí, že obal X. nesplňuje zákonem stanovené požadavky. Jaká jsou jeho oprávnění?  4.  Česká inspekce životního prostředí zjistí, že osoba C. vykonává činnost, ke které je třeba autorizace, bez této autorizace. Jaké jsou právní důsledky takového zjištění?  C. Právní režim nakládání s chemickými látkami Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku nakládání s chemickými látkami a jejich vzájemné vztahy. 2. Vymezte pojmy „chemické látky“ a „chemické přípravky“. 3. Uveďte subjekty, s kterými se lze setkat při nakládání s chemickými látkami. 4. Zabývejte se klasifikací chemických látek a přípravků. 5 .Zabývejte se režim registrace chemických látek a právními prostředky, které s ní souvisejí. 6. Zabývejte se právními zárukami  hodnocení rizika nebezpečných chemických látek a přípravků a nakládání s nimi.  7. Zabývejte se balením a označováním nebezpečných chemických látek a přípravků. 8. Uveďte, co se rozumí tzv. bezpečnostním listem. 9. Uveďte, jaká pravidla a limity platí pro uvádění nebezpečných chemických látek a přípravků na trh. 10.Zabývejte se institutem autorizace k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. 11.Uveďte, za jakých podmínek je možný dovoz a vývoz vybraných nebezpečných chemických látek a přípravků. 12.Zabývejte se evidencí nebezpečných chemických látek a přípravků. 13.Zabývejte se organizačním zabezpečením na daném úseku.  14.Zabývejte se právní odpovědností za porušení povinností na daném úseku. 15. Uveďte, který právní předpis upravuje systém prevence závažných havárií způsobených vybranými chemickými látkami a chemickými přípravky a jakými základními právními prostředky je tato prevence zajišťována.  
Seminář č. 6  
Právní režim ochrany před ionizujícím zářením Otázky: 1. Uveďte základní prameny právní úpravy na úseku ochrany životního prostředí proti nepříznivým účinkům ionizujícího záření. 2. Co se ve smyslu platné právní úpravy rozumí činnostmi souvisejícími s využíváním jaderné energie? 3. Co se ve smyslu platné právní úpravy rozumí činnostmi vedoucími k ozáření? 4. Klasifikujte zdroje ionizujícího záření. 



5. Zabývejte se jadernou bezpečností jaderných zařízení. 6. Zabývejte se radiační ochranou osob a životního prostředí. 7. Zabývejte se nástroji souvisejícími s havarijní připraveností a havarijním plánováním.. 8. Klasifikujte druhy jaderných zařízení.  9. Uveďte obecné podmínky pro vykonávání činností souvisejících s využíváním jaderné energie, činností vedoucích k ozáření a zásahů ke snížení ozáření.  10.Uveďte, na základě čeho lze využívat jadernou energii a ionizující záření. 11.Charakterizujte povolovací řízení. 12.Zabývejte se problematikou radiačních nehod.  13.Zabývejte se povinnostmi při přepravě a dopravě jaderných položek a radionuklidových zářičů. 14. Uveďte, kdy přichází v úvahu tzv. ohlašovací řízení. 15. Jaké zásady platí pro nakládání s radioaktivními odpady. 16. Charakterizujte postavení Správy úložišť radioaktivních odpadů. 17. Zabývejte se organizačním zabezpečením na úseku ionizujícího záření. 18. Zabývejte se systémem právní odpovědnosti na úseku ionizujícího záření. 19. Věnujte pozornost občanskoprávní odpovědnosti za jaderné škody. 20. Jaký je vztah atomového zákona a zákona o odpadech? 21. Zabývejte se režimem právní úpravy na ochranu před ozářením uvnitř budov a staveb. 22. Jak se aktivitách souvisejících s ochranou před nepříznivými účinky ionizujícího záření podílí veřejnost? 23. K jakým účelům slouží jaderný účet a co je jeho zdrojem?    Příklady: 1. V lokalitě A. má dojít k umístění jaderného zařízení.  Uveďte, za jakých podmínek je to možné a které subjekty se rozhodovacího procesu zúčastní.  2.  Osoba A. má zájem pracovat  na pracovišti s ionizujícím zářením. Uveďte, za jakých podmínek je to možné a jaké je jsou prostředky její ochrany.  3. Inspektor jaderné bezpečnosti zjistí nevyhovující stav jaderného zařízení. Jaké opatření je oprávněn v takové situaci učinit?  4.  Z místa A. do místa B. má být dopraven jaderný materiál. Za jakých podmínek je to možné?  5.  V místě C. došlo k nálezu radioaktivního odpadu. Jak je třeba v dané situaci postupovat? Kdo je vlastníkem takového odpadu?  6.  Při provozu jaderného zařízení došlo k radiační nehodě a ke vzniku škod na majetku.  Jak danou situaci řeší platná právní úprava?   Modelový  písemný test  Zápočty   


